
 

Piazza IV Novembre - 09010 - tel +39 07810 69991 - fax +39 0781 6999313 

www.comune.sangiovannisuergiu.ci.it 

 

 

 

 

 Settore Servizi Socio Culturali 

 

Ufficio Pubblica Istruzione 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

n. 188 del  12/05/2025 

OGGETTO: AZIONI DI DIRITTO ALLO STUDIO 2025. LR 31/84 - LR 5/2025- LEGGE 

448/1998. ACQUISIZIONE DEI FABBISOGNI COMUNALI PER L'ASSEGNAZIONE 

DELLE RISORSE. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO COMUNALE E 

MODULISTICA 

 

 

 



 

 
Piazza Quattro Novembre - 09010 - tel +39 0781 69991 -  

www.comune.sangiovannisuergiu.ci.it 

 

 Settore Servizi Socio Culturali 

Ufficio Pubblica Istruzione 

 

DETERMINAZIONE n. 188 

del  12/05/2025 

OGGETTO: AZIONI DI DIRITTO ALLO STUDIO 2025. LR 31/84 - LR 5/2025- 

LEGGE 448/1998. ACQUISIZIONE DEI FABBISOGNI COMUNALI PER 

L'ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

COMUNALE E MODULISTICA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTI 

 

il Decreto Sindacale n. 04/2025, con il quale è stata conferita alla sottoscritta la nomina di Responsabile 
dell’Area Socio Culturale, con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge e di Regolamento;  
  

la Deliberazione della Giunta Municipale n° 115 del 30/12/2010 di approvazione del Regolamento 
Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
  

la Deliberazione di approvazione del Bilancio pluriennale 2025/2027; 
 

Ritenuta  

la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale 
attribuito dalla normativa vigente al Responsabile dell’Area competente;  
  

Preso Atto che  

il Responsabile del Procedimento dell’intervento in oggetto è il sottoscritto Responsabile del Settore;  
  

Richiamata la Legge 448/1998 art..27 relativo  allo stanziamento di fondi per la fornitura gratuita o semi 
gratuita dei libri di testo per le scuole secondarie di 1^ e 2^ grado;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.14/34 del 22-05-2024  avente per oggetto: “Linee guida 
regionali delle azioni di sostegno al diritto allo studio, ai sensi della L.R.25-6-1984 n.31, per i seguenti 
interventi. Borsa di studio nazionale (D.Lgs 13-4-2017 n.63), Borsa di studio Regionale (L.R.9-3-2015 n.5), 
Rimborso libri di testo e acquisto libri di testo da concedere in comodato d’uso (L.23-12-1998 n.448), Borse 
di Studio per convittori e semi convittori (DPR 348/1979), Contributi per il trasporto scolastico LR 25-6-1984 
n.31) con la quale vengono approvate le linee guida per i suddetti interventi; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.14/34 del 22-05-2024  avente per oggetto: “Linee guida 
regionali delle azioni di sostegno al diritto allo studio, ai sensi della L.R.25-6-1984 n.31, per i seguenti 
interventi. Borsa di studio nazionale (D.Lgs 13-4-2017 n.63), Borsa di studio Regionale (L.R.9-3-2015 n.5), 
Rimborso libri di testo e acquisto libri di testo da concedere in comodato d’uso (L.23-12-1998 n.448), Borse 
di Studio per convittori e semi convittori (DPR 348/1979), Contributi per il trasporto scolastico LR 25-6-1984 
n.31) con la quale vengono approvate le linee guida per i suddetti interventi; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.17/14 del 4 aprile 2025 recante “Linee guida regionali 
delle azioni di sostegno al diritto allo studio. Modifica Delib.GR 14/34 del 22-5-2024- Allegato 3: Rimborso 
libri di testo e acquisto libri d testo da concedere in comodato d’uso (L.23-12-1998 n.448); 
 



 

Piazza IV Novembre - 09010 - tel +39 07810 69991 - fax +39 0781 6999313 

www.comune.sangiovannisuergiu.ci.it 

 

RICHIAMATA la determinazione dell’Assessorato della Pubblica Istruzione della RAS n.247 dell’11-04-
2024, con cui è stato approvato l’Avviso pubblico “Diritto allo Studio 2025: Borsa di studio regionale 
a.s.2024/25 e Buoni libri a.s.2025/26 e allegati; 
 
VISTA la nota 5017 del 14-4-2025 della RAS (ns prot.5189 del 15-04-2025) inviata ai Comuni della 
Sardegna per gli interventi del diritto allo studio 2025; 
 
DATO ATTO  che l’Avviso Pubblico Regionale di cui trattasi,  prevede  i seguenti interventi e le relative 
modalità operative:  

-Borsa di studio regionale: ai sensi della LR 5/2015 per gli studenti frequentanti le scuole 
pubbliche nell’anno scolastico 2024/25 (primaria e secondarie di 1° e 2° grado). L’importo ISEE 
massimo per la presentazione delle domande per la borsa regionale è stato stabilito in 
€.14.650,00. L’importo massimo da erogare agli studenti è di €.200,00, escludendo i vincitori delle 
Borsa di Studio Nazionale per il medesimo anno scolastico   
 

 Buono libri: la DGR 17/14 del 4 aprile 2025 ha stabilito che l’importo ISEE massimo per la 

presentazione delle domande è stabilito in €.20.000,00, e che l’importo unitario del singolo Buono 

da riconoscere a ogni studente beneficiario non potrà essere superiore a: 

 
 €.250,00 per gli studenti frequentanti il primo anno della scuola secondaria di 1^ grado o il primo 

anno della scuola secondaria di 2^ grado o il primo anno dell’ultimo triennio della scuola 

secondaria di 2^ grado 

 €.150,00 per gli studenti frequentanti gli altri anni della scuola secondaria di 1^ o 2^ grado; 

   
DATO ATTO che lo stesso avviso regionale prevede che i Comuni possono decidere autonomamente di 
erogare il Buono Libri, optando per una delle seguenti modalità: 

 Concessione di un Voucher, da utilizzare negli esercizi commerciali individuati dal Comune nel 

rispetto della normativa vigente in merito al principio generale di tutela della concorrenza 
 Rimborso spese, a seguito di presentazione delle ricevute comprovanti l’acquisto dei libri; 

 Acquisto dei libri, eventualmente anche tramite gli Istituti scolastici, e loro concessione in 

comodato d’uso (solo per gli studenti dell’ultimo triennio della scuola secondaria di secondo grado);  

 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione n 38  del 5/05/2025 della Giunta Comunale con la quale sono state approvate le linee di 
indirizzo comunali per il diritto allo studio 2025, ed in modo particolare per quanto riguarda i rimborsi spese 
per l’acquisto dei libri di testo per le scuole secondarie di 1^ e 2^ grado decidendo di procedere come per i 
precedenti anni scolastici con rimborso successivo alla presentazione delle ricevute comprovanti l’acquisto 
dei libri; 
-la deliberazione G.M. n.42 del 7/05/2025 avente ad oggetto “AZIONI DI DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 
2025. LR 31/84  LR 5/2015  LEGGE 448/1998. INTEGRAZIONE FINANZIAMENTI RAS CON FONDI 
COMUNALI, con cui viene previsto che le risorse assegnate sulla base dei suddetti interventi finanziati 
dalla Regione, saranno integrate con fondi comunali per l’importo massimo di €. 2.500,00 che verranno 
assegnati sulla base dei seguenti criteri: 
1. Prioritariamente ad integrazione del contributo RAS assegnato a titolo di rimborso per l’acquisto di testi 
scolastici, fino alla copertura totale delle spese sostenute per ciascuno studente; 
2. Ad integrazione del contributo borsa di studio regionale, mediante la suddivisione delle somme residue 
di cui al punto 1 tra tutti gli studenti risultati idonei all’accesso alla stessa misura a prescindere 
dall’eventuale successivo inserimento tra gli idonei alla borsa di studio nazionale, prevedendo una 
prioritaria maggiorazione di €. 50,00 in favore di studenti frequentanti istituti superiori siti in comuni con 
distanza maggiore di 20 chilometri, quali ad esempio Iglesias e Santadi, ed ulteriori €.30,00 in favore degli 
studenti che necessitano di 2 abbonamenti mensili per raggiungere gli istituti scolastici frequentati, quali ad 
esempio gli istituti di Carloforte e Villamassargia;  
 
 
DATO ATTO altresì che l’Avviso regionale (per la Misura Buoni Libro 2025-26) prevede: “nell’eventualità 
che le risorse a disposizione non siano sufficienti a coprire il totale dei fabbisogni comunali, sarà 
prioritariamente e possibilmente riconosciuto il valore massimo agli studenti compresi nella prima fascia 



 

Piazza IV Novembre - 09010 - tel +39 07810 69991 - fax +39 0781 6999313 

www.comune.sangiovannisuergiu.ci.it 

 

ISEE (sino a €.14.650,00) mentre agli altri studenti compresi nell’altra fascia ISEE (maggiore di 
€.14.650,00 e sino a €.20.000,00) sarà riconosciuto un valore definito proporzionalmente ai fabbisogni in 
funzione delle risorse disponili; 
 
DATO atto che, con determinazione del Settore Socio Culturale n.629 del 14-11-2023, l’Ente ha proceduto 
all’affidamento alla Ditta Eiss srl dell’installazione in claud e licenza d’uso di un software per la gestione dei 
servizi socio-culturali adattabile agli attuali procedimenti in carico all’Ente comprensivo della modulistica on 
line per gli avvisi del settore; 
 
-che pertanto detta ditta Eiss Srl, è stata nominata responsabile esterno del trattamento dei dati, per i 
procedimenti afferenti n settore socio-culturale, e pertanto per il procedimento di cui trattasi;  
 
-che detto servizio prevede l’accesso ai cittadini alla piattaforma tramite SPID o CIE;  
 
-che pertanto Questi uffici, si avvarranno del servizio della ditta sopra richiamata, al fine della 
predisposizione 
informatizzata del modulo di domanda di accesso all’istanza, che i cittadini potranno compilare ed inviare 
esclusivamente per via telematica; 
 
-che le istanze compilate telematicamente, verranno comunicate al protocollo dell’Ente, e confluiranno in 
apposito portale per la gestione delle stesse e la predisposizione della graduatoria; 
 
DATO ATTO che le istanze da parte dei genitori e degli studenti maggiorenni dovranno pervenire ai 
Comuni entro il 18 Luglio 2025 come stabilito da nota n.5017 del 14-4-2025 della RAS (ns prot.5189 del 
15-4-2025);  
 
- che acquisite le istanze, i Comuni dovranno trasmettere on line (pena la non ammissibilità) a partire dalle 
ore 10.00 del giorno 21 Luglio sino alle ore 13.00 di lunedì 1 Settembre 2025 i  fabbisogni comunali per le 
due procedure citate, collegandosi al link: http://bandi.regione.sardegna.it/sipes; 
 
Ritenuto necessario ed urgente procedere all’approvazione e pubblicazione dell’Avviso comprensivo della 
modulistica predisposti sul modello regionale; 
 
 
Dato Atto Che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di dover 
attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 
bis del D. lgs 267/00; altresì che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile del servizio e 
degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria dell’atto;  
 
 Tutto ciò premesso;  
 
VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 
 
VISTO il bilancio dell’esercizio finanziario in corso; 

 

Visto il T.U.O.E.L. n.267/2000  

  

DETERMINA  

 

Per i motivi esposti in premessa, che si approva quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo: 

  

1) di dare atto che con determinazione n. 247 dell’ 11-4-2025  avente per oggetto: Approvazione 
Avviso pubblico “Interventi per il Diritto allo studio anno 2025: Borsa di studio regionale anno scolastico  
24/25 e Buono libri anno scolastico 25/26 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione 



 

Piazza IV Novembre - 09010 - tel +39 07810 69991 - fax +39 0781 6999313 

www.comune.sangiovannisuergiu.ci.it 

 

delle risorse” la Regione Sardegna ha approvato le nuove modalità per il procedimento del Diritto allo 
Studio 2025   prevedendo i seguenti interventi: 

 

 Borsa di studio regionale ai sensi della LR 5/2015 per gli studenti frequentanti le scuole pubbliche 

nell’anno scolastico 2024-25 (primaria e secondarie di 1° e 2° grado) Tetto massimo di reddito 

€.14.650,00; 

 
 Buono libri: la DGR 17/14 del 4 aprile 2025 ha stabilito che l’importo ISEE massimo per la 

presentazione delle domande è stabilito in €.20.000,00, e che l’importo unitario del singolo Buono 

da riconoscere a ogni studente beneficiario non potrà essere superiore a: 

 

 €.250,00 per gli studenti frequentanti il primo anno della scuola secondaria di 1^ grado o il 

primo anno della scuola secondaria di 2^ grado o il primo anno dell’ultimo triennio della 

scuola secondaria di 2^ grado 

 

 €.150,00 per gli studenti frequentanti gli altri anni della scuola secondaria di 1^ o 2^ grado. 

 
I rimborsi dei libri verranno effettuati    come rimborso dietro presentazione delle ricevute – fatture o 
scontrini – comprovanti l’acquisto, come da GM 38 del 05-05-2025; 
                                                                                                                                                                                                                                                                         
Di dare atto che la stessa determinazione  RAS ha altresì stabilito: 
 “Nelle more dell’approvazione della graduatoria regionale della Borsa di studio nazional per 

l’anno scolastico 2024-25, i Comuni dovranno accettare con riserva le domande per la borsa di 

studio regionale presentate da chi ha già fatto domanda per la borsa nazionale”; 

 “relativamente al rimborso libri di testo, è prevista la possibilità per le famiglie e gli studenti di 
presentare la domanda anche prima del loro acquisto. Dichiarando la somma che si prevede di 
spendere, sulla base delle adozioni dei libri deliberate dalla scuola che sarà frequentata dallo 
studente nell’anno scolastico 2025-26. Il Comune potrà erogare il rimborso solo a seguito 
dell’avvenuto acquisto dei libri e dietro presentazione della relativa documentazione di spesa 
agli uffici comunali”; 

  “nell’eventualità che le risorse a disposizione non siano sufficienti a coprire il totale dei 

fabbisogni comunali, sarà prioritariamente e possibilmente riconosciuto il valore massimo agli 

studenti compresi nella prima fascia ISEE (sino a €.14.650,00) mentre agli altri studenti 

compresi nell’altra fascia ISEE (maggiore di €.14.650,00 e sino a €.20.000,00) sarà 

riconosciuto un valore definito proporzionalmente ai fabbisogni in funzione delle risorse 

disponili; 

 
1) di approvare l’ Avviso Pubblico Comunale per le misure di cui al punto 1 del presente dispositivo, e 

la modulistica predisposta dalla RAS e integrata  da questo ente, come di seguito riportato: 

- Avviso Pubblico 
- Domanda borsa regionale 
- Domanda buono libri 
- Informativa privacy 
 

  di dare atto che le domande di accesso al beneficio, come da Allegato 1, dovranno essere  compilate ed 

inviate esclusivamente per via telematica tramite accesso a SPID o CIE al link: 

https://istanzesocioculturale.comune.sangiovannisuergiu.ci.it/ sezione pubblica istruzione;  

 
 

2) di dare atto che la scadenza di presentazione delle domande è stata fissata dalla RAS al 18 Luglio 

2025 ; 

 
5) di dare atto che sulla base delle istanze acquisite, si procederà alla comunicazione  alla Regione, del 
fabbisogno comunale entro il 1^ Settembre 2025 distinto in: 

 borsa regionale anno scolastico 2024-25 

 rimborso libri anno scolastico 2025-26 



 

Piazza IV Novembre - 09010 - tel +39 07810 69991 - fax +39 0781 6999313 

www.comune.sangiovannisuergiu.ci.it 

 

 
6) di dare atto che in seguito ai Finanziamenti RAS si procederà con successivi atti 

all’accertamento in entrata delle somme assegnate ed ai relativi impegni di spesa; 

 
6) di dare atto altresì che le somme stanziate dalla RAS per le misure di cui all’oggetto, saranno 

integrate con ulteriori stanziamenti da parte dell’amministrazione comunale come da 

deliberazione G.M. n.42 del 7/05/2025;  

 
7) di provvedere alla pubblicazione del succitato Avviso Pubblico e della relativa modulistica 

all’Albo pretorio del Comune e nel sito istituzionale – sezione Avvisi, per darne adeguata ed 

opportuna divulgazione per 30 giorni consecutivi, nonché e in attuazione di quanto disposto 

dall’art.26 c.1 del D.Lgs 33/2013 così come modificato dal Decreto Lgs 97/2016, alla 

pubblicazione stesso nella sezione “amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 

dell’ente; 

 
              L’Istruttore amministrativo  Il Responsabile del Settore  

 Sabiu A.M. Alessandra Zurru  

 

 

 
 
 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 
(ai sensi del regolamento cui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. 

n° 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Servizi Socio Culturali, esprime parere favorevole sulla determinazione n° 188 del  

12/05/2025 attestandone la correttezza, la regolarità  e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle 

norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli 

obiettivi generali dell’ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 
IL Responsabile del Settore Servizi Socio Culturali 

f.to Digitalmente Dott.Ssa Alessandra Zurru 

 

 

 

 

UFFICIO DI SEGRETERIA 

 

SI ATTESTA CHE: 

 
 L’ oggetto della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale così come da Statuto 

dell’Ente 

 

San Giovanni  Suergiu,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla  
L.15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di San Giovanni Suergiu. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

 

____________________________________ 


